
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂREA nr. 171 din 29.11.2018 

cu privire la aprobare închiriere directă a unui teren din domeniul public al 
Municipiului Câmpulung în suprafață de 10 mp, situat în strada Nicolae Iorga, nr. 23 

  
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 29 noiembrie 2018; 
         Având în vedere :  

- Raportul nr. 32316 din 25.10.2018 al Direcției Tehnice și Urbanism – Compartiment 
urbanism și amenajarea teritoriului prin care propune închirierea directă a unui teren 
din domeniul public al Municipiului Câmpulung în suprafață de 10 mp, situat în str. 
Nicolae Iorga, nr. 23;  

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la aprobare 
închiriere directă a unui teren din domeniul public al Municipiului Câmpulung în 
suprafață de 10 mp, situat în str. Nicolae Iorga, nr. 23;  

- Prevederile Legii nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 
și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 15, lit. e din Legea nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 26 / 28.02.2007 pentru aprobarea 
Regulamentului privind închirierea directă a terenurilor din domeniul public sau privat 
al Municipiului Câmpulung;  

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 5 ale Consiliului Local; 
         În temeiul art. 45, alin.(1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă închirierea directă a terenului în suprafata de 10 mp, situat în 
Municipiul Câmpulung, strada Nicolae Iorga, nr. 23, ce aparține domeniului public al 
Municipiului Câmpulung, teren solicitat pentru realizare acces pe proprietate, în favoarea 
domnului Stănescu Marin, domiciliat în Municipiul Câmpulung, str. Nicolae Iorga, nr. 23, 
teren identificat prin anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă studiul de oportunitate privind închirierea directă a suprafeţei de 
10 mp situat în Municipiul Câmpulung, strada Nicolae Iorga, nr. 23, ce aparține domeniului 
public, teren solicitat  pentru realizare acces pe proprietate, prevăzut în anexa nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Perioada de închiriere este de 10 ani, cu posibilitatea de prelungire, prin 
acordul părţilor, dacă se respectă clauzele contractuale. 



Art. 4. – Prețul închirierii este cel stabilit prin hotărârea anuală prin care se aprobă 
impozitele și taxele locale.  

Art. 5. – Se împuternicește Primarul Municipiului Câmpulung să semneze contractul 
de închiriere pentru terenul în suprafata de 10 mp, situat în Municipiul Câmpulung, strada 
Nicoale Iorga, nr. 23, ce aparține domeniului public, teren solicitat pentru realizare acces pe 
proprietate pentru autoturism.  

Art. 6. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Direcția Tehnică și Urbanism şi Serviciul Juridic, Administrație 
Publică.  

Art. 7. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Direcţiei 
Economice şi Fiscale, Direcției Tehnice și Urbanism, Serviciului Juridic, Administrație 
Publică şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 

Municipiul Câmpulung, 2018  
 
 

 
                                  

Contrasemnează, 
Secretar, 

Ramona Simion 

Președinte de ședință, 
Estera Stămoiu 

 


